Überlieferung

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a.M. 1709, S. 376–378.

Multa mihi ex eo spes est, cum comitia nupera omnem fere potestatem in regium thronum transtulerint², ad minimum Nobilitatis potentiam nimiam (haud dubie optimorum quorumvis consiliorum pro DEI gloria et pietatis propagatione remoram validissimam) fregerint atque in ordinem redegerint, fore ut imposturum causa DEI apud vos felicius succedat. Animus enim Regis gloriosissimi³ in pietatem proclivis sibi non deerit, quo minus oblata hac occasione ad regni divini firmissimum stabilimentum utatur, conscius, quam potentem hactenus divinam dextram in asserendo regno suo et hostibus arcendis suo bono expertus sit, quam gratitudinem ei ob id debeat non vulgarem, imo quam non ullum firmum satis aestimandum sit solium, nisi quod verae innititur pietati et de coelo aequae ac terra sollicitudinem sustinet.

5 imposturum] cj: imposterum.

¹ Johann Gezelius d.J. (6.9.1647–10.4.1718), Theologieprofessor in Åbo (Turku), geb. in Dorpat; nach dem Studium in Åbo und Uppsala 1670–1674 Studienreise durch Europa, auf der er sich in Straßburg mehrere Monate bei Sebastian Schmidt und Balthasar Bebel sowie in Frankfurt bei Spener aufhielt, 1675 ao. Theologieprofessor in Åbo, 1676 Dr. theol., 1679 o. Professor, 1681 Superintendent von Ingermanland in Narva, 1690 Bischof von Åbo (Näheres zu ihm und seinem langjährigen Briefwechsel mit Spener s. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 178 Anm. 1; ergänzend: P. LAASONEN, Johannes Gezelius d.J. und die Rezeption des deutschen Pietismus in Finnland, in: P. Raabe [Hg.], *Wolfenbütteler Beiträge*, Bd. 8, Frankfurt a.M. 1988, 121–232; J. WALLMANN, *Beziehungen des frühen Pietismus zum Baltikum und zu Finnland*, in: ders., *Theologie und Frömmigkeit*, 249–281). – Zur Empfängerbestimmung vgl. bes. Anm. 12–15.

² Zum schwedischen Reichstag von 1680 s. Brief Nr. 47 Anm. 6. Zu den von Åbo aus (und von J. Gezelius) schon 1678 angestregten Bemühungen um eine Reform des Kirchenwesens in Schweden s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 142 Anm. 10.

³ Karl XI. von Schweden (s. Brief Nr. 47 Anm. 5).

Quam precor Septentrioni⁴ vestro hanc gratiam a DEO concedi, ut apud vos Ecclesia salutari reformatione suae restitutae puritati (qualis in hoc aevo esse potest) luculento nobis sit testimonio, quod foederis sui nondum oblitus sit DOMINUS⁵, ut deinceps exemplo latius sparso alibi etiam eadem a scandalis, quibus scatet, mundetur eamque induat faciem, quae decet gloriosissimi coelorum Regis sponsam⁶ lectissimam. Hoc sane cum certo aliquando futurum sit, si ita fieri debeat, ut humana consilia aut potentiam nonnihil concurrere DEUS velit, vix aliunde quam ex N.⁷ proditurum videtur.

Porro, quod mones⁸ non esse, quod timeamus Romanas iras, ita omnino est, nempe dum DEO utimur propitio, neutiquam aliquid adversus nos valitura, quae hostes quantumvis potentissimi moliantur; fortior enim est, qui in nobis est, quam, qui in mundo nos impugnat. Aliud vero est, quod anxium me tenet, nimirum quoniam non implebuntur, quae meliorem Ecclesiae conditionem et vespertinam lucem clarissimam pollicentur vaticinia, antequam calamitates illam longe graviores (atque unquam ea senserat) exercuerint, adeoque ignis penetrantissimus eius excoxerit aurum, nimis prius sordibus atque scoriis obductum⁹, talem hodie conditionem Ecclesiae nostrae esse et illum peccatorum nostrorum modum, ut mensura iam impleta¹⁰ vix aliquid expectandum sit quam tristissima illa iudicia toties praedicta. Sed fiat voluntas DOMINI nunquam non sancta, nunquam non misericors.

Imprimis labori tuo Biblico¹¹, quem indefessa opera urges, gratulor et porro coelestem gratiam apprecor. Quod attinet antiquae versionis mutationem¹², facile praevideo non leves difficultates vobis obiici, nec deerunt rationes speciosae iis, qui intactam istam volent, quantumvis vitiosam, sed publice tam diu receptam, emendationes autem potius in notarum locum reiiciendas. Fateor autem mihi illas non plene satisfacere, imprimis si observaveris loca, in quibus ea non incommoda solum sit, sed a sensu Spiritus Sancti omnino abludat.

Quod optimi nostri L. Schüzii¹³ libellum attinet, non satis ex Tuis intelli-

13 restitutae] cj: restituta.

⁴ Die nordischen Länder.

⁵ Vgl. Jer 50,5.

⁶ Die Kirche als Braut des himmlischen Königs Christus (vgl. 2Kor 11,2 und Eph 5,23–32).

⁷ Vermutlich für Suecia (= Schweden).

⁸ Brief nicht überliefert.

⁹ Vgl. Jes 1,25; Mal 3,3.

¹⁰ Vgl. Mt 23,32.

¹¹ Zu dem von Gezelius zusammen mit seinem Vater betriebenen Werk einer kommentierten Bibelausgabe, die 1672 begonnen und erst 1728 abgeschlossen wurde, s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 88 Anm. 17.

¹² Das Vorhaben einer Revision des Bibeltextes auch gegen die Übersetzung Luthers hatte zu scharfen Kontroversen mit orthodoxen Theologen geführt, die sich über eine längere Zeit hinzogen (vgl. LAASONEN, [wie Anm. 1], 137f [auch zu Speners Gutachten hierzu aus dem Jahr 1685]).

¹³ Johann Jakob Schütz (7.9.1640–21.5.1690), Advokat in seiner Geburtsstadt Frankfurt; nach dem Studium in Tübingen zunächst am Reichskammergericht in Speyer tätig, seit 1667 in Frank-

gere potui, an adversus eum (ita enim verba sapere visus sum) in Esthonia¹⁴ 40
aliquis motus fuerit. Hoc si fiat, flabellum Giessae¹⁵ esse suspicor, quod incendium apud nos excitare laborat. Giessae enim Vir ille¹⁶ habet Doctorem sibi summopere infensum¹⁷. Sed semet ipsam tuebitur innocentia libelli pii.